
 PC-Axis 2006
PC-Axis on tilastotaulukoiden käsittelyyn ja jakeluun kehitetty ohjelma, joka antaa monipuoliset mahdollisuudet 
isojenkin taulukoiden muokkaamiseen, niiden rakenteiden muuttamiseen, laskutoimitusten tekemiseen ja 
tiedostomuotojen muutoksiin.
PC-Axis tarjoaa seuraavat ominaisuudet taulukon käsittelyyn:
- lukuisia muokkaustoimintoja, kuten rivi- ja sarakemuuttujien uudelleenjärjestely
- säilyttää aidosti taulukon moniulotteisuuden
- laskutoiminnot taulukossa (-,+,/,* ja %)
- suoran  siirron mahdollisuuden  PC-Axisista esim.Excel:iin  tai Word:iin
- grafiikkaominaisuudet; kuvion tallentamisen eri tiedostomuotoihin
- taulukon konvertoinnin useisiin eri tiedostomuotoihin; Excel, Lotus, dBase, Gesmes, -txt ,- prn, -csv , html, xml-xdf
- mahdollisuuden omien ryhmittelytiedostojen luomiseen

PC-Axiksen ohjetoiminnot
Valikkorivin painikkeet
Taulukon avaaminen
PC-Axis-taulukon avaaminen Exceliin
Taulukon tallentaminen
Kyselyn tallentava makro
Taulukon muokkaus
Laskutoimitukset
Taulukoiden yhdistäminen
PC-Axis-grafiikka
PX Map
PC-Axis-lisäasetukset
Taulukon koko
Tietokannan sisältö
Tietokannan ylläpito
Luokitukset
1. Arvojoukon tiedot
2. Ryhmittelyjen tekeminen arvojoukoista
 Jos ryhmittely ei toimi
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PC-Axiksen ohjetoiminnot
Kun siirrät kohdistimen työkalupainikkeen päälle, näet lyhyen selitteen sen toiminnosta. Tiedosto-valikosta tai
tiedostokuvakkeesta  voit avata PC-Axis-taulukon.

Ohjeen saat esille F1:llä tai  Ohje-kuvakkeesta.

Alkuun
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Valikkorivin painikkeet

Viemällä hiiren osoittimen painikkeen päälle, näet sen toiminnon, esim. Prosentti.

Alkuun

Taulukon avaaminen
Taulukon voi avata joko Tiedosto/Avaa-toiminnolla, tiedostokuvakkeesta tai viimeksi avattujen tiedostojen listasta.

Valitse haluamasi taulukko oikeanpuoleisesta luettelosta  kaksoisklikkamalla tai aktivoimalla  ja hyväksy valinta OK-
painikkeella.

Oikean luokitushakemiston voit valita painikkeesta Vaihda luokitushakemisto (hakemistossa on käyttämäsi
ryhmittelytiedostot).
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 Voit avata koko taulukon valitsemalla 'Kaikki' tai valita koko muuttujan klikkaamalla muuttujan nimeä tai valita muuttujan
arvot erikseen (CTRL-pohjassa voit poimia  arvoja).

 

Jos haluat ryhmitellä muuttujan arvoja,  valitse esim. Kuntamuuttuja klikkaamalla muuttujanimeä ja sen jälkeen painamalla
Ryhmittele-painiketta voit valita aukeavasta ryhmittelyikkunasta ryhmittelytiedoston.
Jos ryhmittele-painike on harmaa, valitse oikea luokitushakemisto (tarkista onko taulukon muuttujille olemassa
ryhmittelytiedosto).
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Taulukko lääni-ryhmittelyllä,

ja avattu alkuperäinen taulukko ilman ryhmittelyä.

Taulukon koko näkyy seliterivillä.
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Alaviitetiedot saat näkyviin - painikkeesta. Jos taulukkoon liittyy lisää informaatiota sisältävä taulukkoseloste, on  kuvake

  aktiivisena ja voit avata tiedoston.

Taulukkoa avatessa voit vaihtoehtoisesti valita muuttujien poimintarajausikkunassa Pitkät tekstit-painikkeesta välilehtivalikon
jos muuttujien arvojen tekstit ovat pitkiä, eivätkä näy poimintaikkunoissa hyvin. Voit määritellä sen myös vakioksi.
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Alkuun

PC-Axis-taulukon avaaminen Exceliin
Tiedosto / Excel-valinnasta voit avata aukiolevan taulukon suoraan Exceliin.
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Alkuun
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Taulukon tallentaminen

Voit tallentaa taulukon uudelle nimelle tai konvertoida sen eri tiedostomuotoon.
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Konvertoi taulukko esim. Excel-tiedostomuotoon, voit valita mitkä metatiedot haluat mukaan.
Alkuun
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Kyselyn tallentava makro

Jos esim. teet poimintoja isosta taulukosta, voit nauhoittaa kaikki valitsemasi muuttuja- ja arvovalinnat ja taulukossa tehdyt
muutokset, esim. laskutoimitukset ja konvertoinnin kyselyksi , jota voit käyttää myöhemmin.

Aloita valitsemalla PC-Axiksessa Tiedosto/Avaa kyselymakron nauhoitus ja anna luotavalle .bat-tiedostolle nimi.

Valitse seuraavaksi Tiedosto / Avaa-valikosta ko .px-taulukko ja valitse taulukon muuttujat ja arvot.
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Tee avoinna olevaan taulukkoon haluamasi muokkaukset, esim. laskutoimitukset ja tallenna tai konvertoi taulukko.

Lopeta nauhoitus Tiedosto / Lopeta kyselymakron nauhoitus.

Näet kaikki nauhoituksen vaiheet seuraavassa ikkunassa.

Muuta 'Kysely'-kohdan tiedostonimet toiminnon mukaisiksi ja päivitä jokainen rivi Päivitä-painikkeella
järjestyksessä alkaen ensimmäisestä. ( output-tiedostonimen päivitys muuttaa automaattisesti seuraavan input-
tiedostonimen). Jos tiedosto sisältää Timeval-avainsanan, voit valita Aikavalinnat-painikkeen ja määritellä aikajaksot.
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Kun kaikki rivit on päivitetty, Tallenna-painike aktivoituu ja voit tallentaa muutokset.
Saat vielä ilmoituksen luoduista tiedostoista.

Bat-tiedoston voit ajaa joko PC-Axiksen Tiedosto / Aja tallennetut kyselyt-valikon kautta tai Resurssienhallinnasta.
Alkuun
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Taulukon muokkaus
Voit vaihtaa muuttujien järjestystä klikkaamalla kuvaketta   ,
tai voit hiirellä vetämällä vaihtaa muuttujien järjestystä sekä myös riviltä sarakkeelle ja päinvastoin.

Voit muokata myös muuttujien ja niiden arvojen tekstejä, Muokkaa / Muuta tekstejä-valikosta.

Muokattava muuttuja- tai arvoteksti näkyy alarivillä, muokkaa ja hyväksy Enterillä.

Alkuun
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Laskutoimitukset

Voit laskea yksinkertaisia laskutoimituksia.
Seuraavassa esimerkissä lasketaan  muuttaneiden prosenttiosuus lääneittäin.

Valitse kantaluku ja anna uudelle arvolle nimi.

Alkuun
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Taulukoiden yhdistäminen

Jos taulukossasi on  esim. muuttoliike lääneittäin iän ja sukupuolen mukaan vuosilta 1975-2004 ja vuoden 2005 samat tiedot
on julkaistu, niin sen sijaan että lataisit koko uuden taulukon vuosilta 1975-2005, voit poimia ( esim. Tilastokeskuksen PX-
Web-palvelusta) vain uusimman vuoden 2005 tiedot ja yhdistää taulukot vuodelta 2005 ja -1975-2004.
Valitse Muokkaa /Yhdistä taulukot lisäämällä muuttujaan arvoja

Taulukoiden täytyy olla täysin samanmuotoisia eli niiden täytyy sisältää kaikki samat muuttujat, vain yhdellä muuttujalla saa
olla eri arvot, tässä esimerkissä vuosimuuttujalla arvo 2005.
Lisäksi taulukoiden täytyy sijaita samassa hakemistossa.
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Valitse OK, niin taulukot yhdistyvät uudeksi taulukoksi.
Taulukossa voi joutua muuttamaan esim. otsikkoa, riippuen siitä miten avainsanamääritykset on tehty.
Tallenna uusi taulukko Tiedosto/Tallenna nimellä valikon kautta.
Alkuun
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PC-Axis-grafiikka
Poimittu taulukko on tarkasteltavissa myös pikagrafiikkana (kuvio). Pikagrafiikka on väline tietojen nopeaan tarkasteluun
kuviona tai silloin kun muuta grafiikkaa ei ole käytettävissä.

•  Huomaa, että kuvan suunnittelu on otettava huomioon jo poimintarajauksessa. Liian laajoista tai rajaamattomista
taulukoista ei voi syntyä kunnollisia kuvioita.

•  Tee tietokantapoiminta valiten vain ja ainoastaan ne tiedot, jotka haluat kuvioksi.
•  Hyvän kuvion takana on yleensäkin varsin pieni numeroaineisto. Jos taulukko ei mahdu kerralla ruudulle, se voi jo

olla liian iso.
•  Vältä poimintarajauksessa monivalintaa useammasta kuin 2 muuttujasta. Mitä useampia rivi- tai sarake

hierarkiatasoja taulukossa on, sitä vaikeampi on löytää taulukkoasettelua (pivot) tai kuviotyyppiä, joka olisi taulukon
esittämiseen sopiva.

•  Jos kuva ei näytä toivotulta, kokeile ensin eri kuvatyyppejä kuvatyyppipainikkeista
•  Jos ei edelleenkään löytynyt sopivaa, sulje kuvioikkuna, pivotoi sitten (Muokkaa ja laske/Pivot...) taulukkoa. Tee

sitten kuvio uudesta taulukkoasettelusta ja kokeile taas eri kuviotyyppejä.
Pienen kokeilun ja harjoittelun jälkeen yleensä alkaa yhä nopeammin löytyä asettelu ja kuviotyyppi, jota kuhunkin aineistoon
kannattaa soveltaa.
Muista kuitenkin, että pikagrafiikka ei ole tarkoitettukaan varsinaisten tilastografiikkaohjelmien tai ei edes
taulukkolaskentagrafiikan korvaajaksi.
Kaaviovaihtoehtoja on esim. viiva, palkki, väestöpyramidi jne.

Väestöpyramidi-kuviota varten voit valita vain yhden rivimuuttujan, useita sarakemuuttujia, mutta vain yhdessä
sarakemuuttujassa saa olla 2 arvoa, kuten mallissa on sukupuolimuuttujalla. Muissa esimerkin sarakemuuttujissa on vain
yksi arvo.
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Huomaa, että selitelaatikko vie tilaa itse kuviolta, selitetteen tekstiä (muuttujanimiä) lyhentämällä kuvio näkyy suurempana.
Taulukon voi tulostaa ja myös tallentaa ja valita tiedostomuodon.
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Jos taulukossa olisi esim. aluemuuttuja kunnittain, voisi �Sivua kohden�-kohdassa määritellä kunnan/sivu ja esim. tulostaa
jokaisen erikseen.
Alkuun
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PX Map

Taulukon voi myös esittää teemakarttana.

Karttaikoni on PC-Axiksessa aktiivinen jos ko. tiedostossa on Map-avainsanamääritys oikein ja koneellesi on asennettu PX-
Map-ohjelma.

Asenna PX-Map-ohjelma esimerkiksi Tilastokeskuksen sivulta http://tilastokeskus.fi/tup/pcaxis/lataus_asennus.html.
Lisää .px-tiedostoon tekstieditorissa seuraava rivi(tai PX-Editissä rivi)
MAP("Kunta")="Finland_municipality";
Määrityksen täytyy olla tiedostossa STUB ja HEADING-avainsanojen jälkeen.
Avaa PC-Axis- .px-tiedosto esim. MS-Wordissä tekstimuodossa ja tallenna myös tekstimuodossa niin, että
tiedostotarkentimena on .px.

MALLI -  tekstieditori varten:
TITLE="Väkiluku 31.12. 1975-2000 (0201) muuttujina Kunta ja Ikä(101).";
CONTENTS="Väkiluku 31.12. 1975-2000 (0201)";
UNITS="Henkilöä";
STUB="Kunta";
HEADING="Ikä(101)";
MAP("Kunta")="Finland_municipality";
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Jos käytät PX-Editiä, voit lisätä esim. MAP-avainsanamäärityksen �Finland_municipality� välilehdellä Muokkaa / Metatiedot /
Avainsanat / Muuttujat.
Alkuun
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PC-Axis-lisäasetukset

Näytä / Lisäasetukset-valikosta voit esim. määritellä käyttämäsi työkansiot.

Määrittele ensimmäiseksi Näytä / Lisäasetukset / Hakemistovälilehden hakemistot.

Tee seuraavat asiat juuri tässä järjestyksessä:

� Laita väkänen 'Muuta viimeksi käytetyt hakemistot oletushakemistoksi' - kohtaan
� Määrittele käyttämäsi hakemistot, Aktiivihakemisto - Talletushakemisto - Luokitushakemisto
� Paina Hyväksy-painiketta
� Seuraavaksi ota väkänen pois 'Muuta viimeksi käytetyt hakemistot oletushakemistoksi' -

kohdasta
� Paina Hyväksy-painiketta uudestaan

Näytä / Lisäasetukset / data-välilehdeltä voit valita näytöllä auki olevassa taulukossa käytettävän tuhaterottimen.
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Näytä / Lisäasetukset / Informaatio-välilehdellä voit valita taulukossa käytettäviä lisäasetuksia, harvamatriisimuotoon
tallennuksen (nollarivien poisto) ja valitaanko muuttujan arvot pudotuslistasta (ohjelman oletus, lyhyet tekstit) vai
välilehtivalikosta (pitkät tekstit). (Teksti on korjattu verrattuna aikaisempan versioon).

Uusimman version asennus muodostaa automaattisesti yhteyden koneellasi olevaan Exceliin. Muut ohjelmat voit liittää:
Näytä / Lisäasetukset / Muut /Avaa / Lisää ohjelma / Muuta-kohdassa.
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Tässä määritelty ohjelma näkyy lisäyksen jälkeen Tiedostovalikossa.
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Näytöllä aukioleva taulukko avautuu suoraan ko ohjelmaan,
esim. Tiedosto / Excel-valinnasta Exceliin.

Alkuun

Taulukon koko

Näytä / Lisäasetukset / Näytön asetukset-välilehdellä voit määritellä esim. näytöllä näytettävien rivien määrän, mikä
nopeuttaa suuren taulukon avaamista.
Vaikka kaikki taulukon kaikki rivit eivät näy näytöllä, voit silti esim. muokata kaikkia muuttujia ja arvoja sekä tehdä
laskutoimituksia. Näytöllä auki olevaaa taulukkoa Exceliin avatessa (Tiedosto / Excel) täytyy huomioida, että määritelty
rivimäärä on tarpeeksi suuri. Excel ei muuten pysty avaamaan taulukkoa.
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Alkuun

Tietokannan sisältö

Voit listata tietokannan sisällön txt.tiedostoksi ja katsoa sitä kuvaruudulla tai tulostaa paperille tai siirtää
tekstinkäsittelyohjelmaan muokkausta varten.
Lisäksi voit järjestää ja lajitella tietokannan sisällön sekä luoda  HTML-hakemiston selaimella avattavaksi.

Alkuun

Tietokannan ylläpito

Voit esim. kopioida ja poistaa taulukoita ylläpidossa  (sekä päivittää taulukon aihealueen hakemistokansion mukaan).
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Voit kopioida taulukon eri hakemistoon ja luoda uuden kansion.
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Alkuun

Luokitukset

Voit luoda muuttujien arvojoukoista uusia ryhmittelytiedostoja tai luoda uusia arvojoukkoja.
Ryhmittelytiedostoja  käyttämällä muuttujien arvoja ei tarvitse summata taulukossa erikseen, vaan voit valita summaukset
valmiista ryhmittelytiedostoista.
Esim. ikä-muuttuja voidaan ryhmitellä 5-vuotis- tai 10-vuotisryhmittäin tai aluemuuttuja esim. lääneihin tai seutukuntiin jne.

Arvojoukko muodostuu muuttujan arvoista. Tarvitset arvojoukon (.vs-tiedoston) voidaksesi luoda uuden ryhmittelytiedoston
tai hakea ko hakemistosta ryhmittelytiedoston (.agg).

Luokitushakemistossasi olevat arvojoukot (.vs-tiedostot) näkyvät luettelossa.
Voit valita arvojoukon (esim. Kunnat 2001) ja muokata sitä ja siihen kuuluvia ryhmittelyjä valitsemalla Jatka-painikkeen.
Jos haluat luoda kokonaan uuden arvojoukon, anna uusi nimi ja paina Jatka-painiketta.
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Alkuun

Arvojoukon tiedot

Kun olet valinnut arvojoukon, näet sen tiedot.

Tässä Domain tarkoittaa ryhmittelemätöntä arvojoukkoa (.vs-tiedostoa).

(DOMAIN on myös PC-Axis-tiedoston metatiedoissa esiintyvä avainsana,
se liittää arvojoukon kyseiseen PC-Axistiedoston muuttujaan.
Esimerkiksi DOMAIN("kunta")="KUNTA 2001"; ].)

Voit tuoda arvojoukkoja muista hakemistoista (tai pc-axis-tiedostosta) valitsemalla Tiedostosta.
Valitse ensin tiedostotyyppi, hae  Selaa-painikkeella oikea hakemisto ja paina seuraavaksi Haku.

Uudet tiedostot voi lisätä vanhoihin valitsemalla Lisää tiedosto.
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Alkuun

Ryhmittelyjen tekeminen arvojoukoista.

Valitse  Ryhmittelyt-painike. Jos valitsit Tyypin V, aukeaa seuraava ikkuna.

Voit luoda uuden ryhmittelylistan arvojoukolle tallentamalla uuden nimen nimi-kohtaan ja painamalla sen jälkeen Lisää-
painiketta.

Kuvausteksti on sama kuin arvojoukkolistassa oleva.
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Kirjoita  Ryhmät / koodi ja paina Lisää-painiketta.

Kirjoita ryhmän teksti.

Voit muuttaa ryhmän nimeä valitsemalla Muuta.

Voit lisätä uusia ryhmiä kirjoittamalla uuden ryhmän nimen ja painamalla Lisää-painiketta.

Ryhmittelyikkunan alareunassa näkyy Arvojoukkoon sisältyvät arvot. Valitse ne, jotka haluat ryhmään ja paina
nuolipainiketta. Arvot siirtyvät Arvojoukko-ikkunaan = Ryhmän arvoiksi.
Sama arvo voi esiintyä useassa ryhmässä jos valitset kohdan 'Salli arvojen limittäminen ryhmissä'.

Voit myös tuoda ryhmittelylistan  (.agg) toisesta hakemistosta valitsemalla painikkeen Tiedostosta.
Jos ryhmittelylista on jo olemassa, sen arvot näkyvät arvot-ikkunassa.

Arvoja voi muuttaa lisäämällä ja poistamalla Ryhmiä.

Jos ryhmittely ei toimi

Jos PC-Axis-tiedostoa avatessa Ryhmittele-painike on harmaa;
- Vaihda luokitushakemistoa, Näytä / Lisäasetukset / valitse oikea hakemisto.
- PC-Axistiedostossa määritelty DOMAIN ja arvojoukon domain eivät vastaa toisiaan. Tarkasta pc-axistiedoston
DOMAIN_määritykset tekstieditorissa tai PX-Editissä.


